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Rypin

Jest kasa
na obwodnicę
O budowie obwodnicy Rypina mówi się od lat. W 2007 
r. nawet rozstrzygnięto przetarg na opracowanie jej 
koncepcji i zawarto umowę z firmą, która trasę miała 
zaprojektować, ale dalszego ciągu nie było.

RYPIN/POWIAT  Ulica Sportowa 35 to nowy adres Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie. W piątek 9 grudnia miało miejsce 
uroczyste oddanie budynku do użytku

Nowa komenda 
już jest

Nowa komenda jest naj-
większą inwestycją w Rypinie 
w ostatnich latach, zrealizowaną 
w całości ze środków Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji oraz Komendy Głów-
nej Policji. Koszt samej budowy 
wyniósł około 23 mln. złotych, 
a łącznie z wyposażeniem inwe-
stycja zamknęła się kwotą nie-
spełna 30 mln. zł. Dotąd siedzibą 
komendy był budynek przy ul. 
Piłsudskiego, w którym było za 
mało miejsca. W jednym pokoju 
pracowało 3-4 funkcjonariuszy, 
nie było osobnych pomieszczeń 
do przesłuchań,  aresztu dla 

osób zatrzymanych, zaplecza 
socjalnego. Nowa siedziba jest 
doskonale wyposażona i poli-
cjanci nareszcie mają godziwe 
warunki pracy. Na bezpłatnie 
przekazanej przez magistrat 
działce powstały dwa budynki 
– administracyjny o powierzch-
ni użytkowej liczącej  2615 m2 i  
garażowo-warsztatowy z zaple-
czem dla psów mający 393 m2.

Podczas piątkowej uroczy-
stości padło wiele ciepłych słów 
i podziękowań skierowanych do 
wszystkich, którzy przyczynili 
się do powstanie tego obiektu.

– Myślę, że wszyscy państwo, 

którzy służycie i pracujecie w tej 
jednostce, będziecie z wielkim 
zadowoleniem przychodzili do 
pracy, do służby i będzie się to 
wiązało z dużą przyjemnością, 
ale nade wszystko wysoką jej 
jakością. Chciałbym wspomnieć 
słowa amerykańskiego archi-
tekta polskiego-żydowskiego 
pochodzenia Daniela Libeskin-
da, który mówił, że każdemu 
budynkowi, każdemu miastu 
powinna towarzyszyć jakaś opo-
wieść o życiu, o ludziach, inaczej 
budynek jest tylko abstrakcją. 

dokończenie na str. 8

Obecnie temat powrócił 
i wszystko wskazuje na to, że 
obwodnica za kilka lat odciąży 
miasto z ruchu tranzytowego. 
Rok temu deklarację dofinan-
sowania z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg na budowę ob-
wodnicy otrzymały trzy miasta 
z naszego województwa. Brod-
nicy obiecano 32 mln. zł, Tucholi 
75,6 mln. i Rypinowi 60 mln.

W piątek 9 grudnia w Urzę-
dzie Miasta Rypina miało miejsce 
uroczyste podpisanie umowy na 
rządowe dofinansowanie budo-
wy obwodnicy Rypina i Brod-
nicy. Dokument sygnował 

w imieniu rządu wiceminister 
infrastruktury Rafał Weber, na-
tomiast z ramienia Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu wice-
marszałek Zbigniew Sosnowski. 
Samorząd województwa kujaw-
sko-pomorskiego dołożył do 
rządowych pieniędzy 40 mln zł. 
Otrzymane przez nasz powiat 
100 mln. zł obecnie wystarczy-
łoby na wybudowanie obwodni-
cy, w każdym razie tak twierdził 
niedawno projektant arterii. Jej 
ostateczny koszt podyktuje in-
flacja.

dokończenie na str. 3
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Symboliczne otwarcie i po-
święcenie wszystkich fragmen-
tów wyremontowanych szlaków 
komunikacyjnych miało miejsce 
w  Starorypinie Prywatnym, na 
początku szosy o  długości 3,58 
km, wiodącej od skrzyżowania 
w  Starorypinie Prywatnym do 
skrzyżowania w  Rypinie (przy 
domu dziecka) z  drogą woje-
wódzką nr 563 Rypin-Żuromin.

– To był najdłuższy odci-
nek, został zmodernizowany 
w  oparciu o  nową technolo-

GMINA RYPIN  Urząd Gminy Rypin jesienią 2021 roku dostał promesę w wysokości 11,4 mln. zł  z pierw-
szego rozdania Polskiego Ładu na przebudowę i rozbudowę dróg na swoim terenie. W poniedziałek 12 
grudnia pięć odcinków zostało oddanych oficjalnie do użytku

Pięć dróg za jednym zamachem

Rypin

Nie bądź obojętny, reaguj!
Zima to wyjątkowo trudny okres dla osób bezdomnych. Niskie temperatury spra-
wiają, że łatwo o wyziębienie organizmu i zamarznięcie.

Z  tego powodu policjanci 
podejmują działania prewen-
cyjne mające na celu ochronę 

ludzi przed zgubnym działa-
niem mrozu, patrolując miej-
sca, w których mogą przebywać 

bezdomni. Rypińscy funkcjo-
nariusze w  czasie pełnionych 
służb kontrolują parki, działko-
we altanki, dworce, opuszczo-
ne budynki, w  których mogą 
przebywać osoby potrzebują-
ce pomocy. Niskie tempera-
tury stwarzają zagrożenie nie 
tylko dla życia i  zdrowia osób 
bezdomnych, ale również sa-
motnych i w podeszłym wieku. 
W  niebezpiecznym położeniu 
znajdują się również nietrzeźwi 

przebywający na wolnym po-
wietrzu lub w  nieogrzewanych 
budynkach.

– Szczególnie w czasie, gdy 
robi się mroźno, bezcenne są 
informacje przekazane przez 
przypadkowych przechodniów, 
sąsiadów czy znajomych o  lu-
dziach potrzebujących pomo-
cy. W związku z tym apelujemy 
do wszystkich mieszkańców 
Rypina i  powiatu o  zwracanie 
uwagi na przypadkowo spotka-
ne osoby, które mogą stać się 
ofiarami niskich temperatur. 
Nie bądźmy obojętni na wi-
dok ludzi leżących przy drodze 
lub ubranych niestosownie do 
pory roku. Zwracajmy szcze-
gólną uwagę na osoby starsze, 
bezdomne, nietrzeźwe i  dziw-

nie zachowujące się. O  każdej 
niepokojącej sytuacji informuj-
my służby ratownicze, dzwo-
niąc pod telefon alarmowy 112 
– apeluje asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

W styczniu tego roku rypiń-
scy funkcjonariusze uratowali 
życie będącemu pod wpływem 
alkoholu 47-letni bezdomnemu, 
który zasnął w  pustostanie. 
Temperatura powietrza w  tym 
czasie wynosiła -15 stopni Cel-
sjusza. Gdyby nie ich interwen-
cja mężczyzna mógłby się już 
nigdy nie obudzić.

( jd), 
fot. KPP Rypin

gię, polegająca na położeniu 
dwóch warstw bitumicznych 
i  użyciu siatki wzmacniającej 
nawierzchnię. Tak wykonana 
droga charakteryzuje się więk-
szą wytrzymałością, siatka 
utrudnia powstawanie kolein, 
spękań i dziur. Na tym obszarze 
są zakłady pracy, w  tym bio-
gazownia, często korzystająca 
z  ciężkiego transportu, którym 
dowozi substraty do produkcji 
– tłumaczy wójt Janusz Tybur-
ski.

Pozostałe odcinki dróg 
gminnych zrealizowane w ra-
mach inwestycji

1. Rozbudowa fragmentu 
Puszcza Rządowa-Szczerby od 
Dębian do granicy z  gminą Ro-
gowo na odcinku długości 1,98 
km.

2. Budowa odcinka w  Stę-
powie od skrzyżowania z drogą 
wojewódzką nr 563 Rypin-Żu-
romin do skrzyżowania z drogą 
gminną Stępowo-Sadłowo dłu-
gości 0,862 km.

3. Rozbudowa drogi w  Ru-
sinowie od skrzyżowania z dro-
gą gminną Rusinowo-Ławy do 
skrzyżowania z drogą powiato-
wą Rusinowo-Czyżewo-Rakowo 
na odcinku długości 1,231 km.

4. Przebudowa drogi Iwany-
Rypałki Prywatne na odcinku 
długości 2,11 km.

Koszt modernizacji wszyst-
kich pięciu odcinków wyniósł 
12.681.544,25 zł. Przebudowano 
łącznie 9,78 km dróg gminnych. 
W oficjalnym oddaniu inwesty-

cji do użytku uczestniczyli: wójt 
Janusz Tyburski wraz z pracow-
nikami UG Rypin, Irena Vuko-
vić-Kwiatkowska – dyrektorka 
biura posłanki Joanny Boro-
wiak, radni gminy Rypin wraz 
z przewodniczącą Wiesławą So-
kołowską, sołtysi oraz Andrzej 
Kurda – prezes Przedsiębior-
stwa Robót Drogowych z Lipna, 
które inwestycję wykonało i in-
spektorzy nadzoru.

Tekst i fot. ( jd)
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Droga z Długiego do Rakowo gotowa
GMINA WĄPIELSK/GMINA RYPIN  W piątek 2 grudnia przecięto wstęgę i poświęcono ponad dwukilome-
trowy odcinek wyremontowanej drogi powiatowej nr 2205C oraz wybudowanej ścieżki rowerowej wiodą-
cych z Długiego w gminie Wąpielsk do Rakowa w gminie Rypin

W ramach zadania została 
poszerzona jezdnia do 5,5 m. 
Wybudowano ciąg pieszo-rowe-
rowy, zjazdy do posesji i perony 
przystankowe. Przy przejściach 
dla pieszych  zamontowano 
lampy hybrydowe.

Oddany do użytku odcinek 
Długie-Rakowo stanowi drugi 
etap modernizacji drogi biegną-
cej z Cetek do Długiego. Koszt 

przedsięwzięcia to ponad 4,8 
mln. złotych. Na tę inwestycję 
samorząd powiatu rypińskie-
go pozyskał dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg w wysokości 2,4 mln. zł. 
Pozostałą część została sfinan-
sowana w 60 procentach z bu-
dżetu Starostwa Powiatowego 
w Rypinie i 40 procentach ze 
środków Urzędu Gminy Wą-

pielsk.
Rok temu został zmoderni-

zowany odcinek drogi Rakowo-
Cetki. Wówczas koszt inwestycji 
wyniósł ponad 2,2 mln. zł. Łącz-
nie na remont całej trasy prze-
znaczono ponad 7 mln. złotych.

– Cieszę się, że systema-
tycznie poprawia się stan dróg 
w naszym powiecie. To wszystko 
z myślą o bezpieczeństwie na-

szych mieszkańców – podkreśla 
starosta Jarosław Sochacki.

W otwarciu drogi i przecina-
niu wstęgi uczestniczyli m.in.: 
wicewojewoda kujawsko-po-
morski Józef Ramlau, starosta 
Jarosław Sochacki, wicestarosta 
Piotr Czarnecki, radni powiato-
wi: Krzysztof Cegłowski, Danu-
ta Tyraj, Krzysztof Szalkowski, 
Rafał Zglinicki i Leszek Kraj-

nik, wójtowie: Dariusz Górski 
i Janusz Tyburski, dyrektor Za-
rządu Dróg Powiatowych Piotr 
Pawłowski oraz prezes zarządu 
Przedsiębiorstwa Robót Drogo-
wych sp. z o.o z Lipna Andrzej 
Kurda. Drogę poświęcił pro-
boszcz parafii Strzygi ks. Jaro-
sław Maciej Jastrzębski.

( jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Jest kasa na obwodnicę

dokończenie ze str. 1
Budowa ma być skończona 

w 2027 roku, więc niewykluczone, 
że samorząd powiatu rypińskiego 
będzie zmuszony wysupłać dodat-
kowe środki. Z rządowych pienię-
dzy w przyszłym roku ma wpłynąć 
pierwsza transza w wysokości zale-
dwie 1 mln. zł, dopiero w kolejnych 
latach starostwo otrzyma większe 
kwoty. W 2024 będzie to10 mln., 
w 2025 – 15 mln, w 2026 – 20 mln., 
w 2027 – 14 mln. zł.

Na razie, podczas piątkowej 
uroczystości, panowała świetna 
atmosfera. Wszyscy cieszyli się, że 
wymarzona obwodnica nabiera re-

alnych kształtów, dziękowano so-
bie wzajemnie i gratulowano.

– Serdecznie dziękuję za tak 
ogromne wsparcie premierowi 
Mateuszowi Morawieckiemu oraz 
za zaangażowanie sekretarz stanu 
w Ministerstwie Rolnictwa i Roz-
woju Wsi Annie Gembickiej, szefowi 
Komitetu Stałego Rady Ministrów 
Łukaszowi Schreiberowi, a także 
marszałkowi Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego Piotrowi Cał-
beckiemu wraz z wicemarszałkiem 
Zbigniewem Sosnowskim, którzy 
zgłosili inwestycję do rządowego 
wsparcia, a także partnerom in-
westycji: staroście rypińskiemu Ja-

rosławowi Sochackiemu i wójtowi 
gminy Rypin Januszowi Tyburskie-
mu. Cieszę się, że nasza współpraca 
i wspólnie podejmowane działania, 
ukierunkowane na rozwój miasta 
i regionu, przynoszą tak wspaniałe 
efekty. Czekaliśmy na tę inwesty-
cję kilkadziesiąt lat, pierwsze plany 
były już w latach 70. Żeby powstała 
obwodnica, potrzeba wielu działań 
i środków, ale trzeba też marzyć 
i starać się te marzenia realizować. 
Podpisana dziś umowa to kolejny 
bardzo ważny krok do realizacji tej 
inwestycji – mówił burmistrz Pa-
weł Grzybowski.

– Obwodnica nakreśla nam 

tory. Cieszymy się bardzo, że ob-
wodnica miasta powstanie wła-
śnie po terenach gminnych, ale 
to wszystko z myślą o mieszkań-
cach miasta i powiatu rypińskie-
go – podkreślił starosta Jarosław 
Sochacki, dodając: – Wierzę, że 
poprzez budowę obwodnicy wzro-
śnie bezpieczeństwo mieszkańców, 
a ruch samochodów ciężarowych 
bezpośrednio w mieście znacznie 
się zmniejszy. Dzięki obwodnicy 
zyskamy także szanse na rozwój 
przedsiębiorstw.

Dla podkreślenia wagi wyda-
rzenia na uroczystość podpisania 
umowy przybyło wiele prominent-

nych osób. Znaleźli się wśród nich, 
oprócz sygnatariuszy dokumentu 
–  wiceministra Rafała Webera i wi-
cemarszałka Zbigniewa Sosnow-
skiego oraz gospodarzy – starosty 
Jarosława Sochackiego i burmi-
strza Pawła Grzybowskiego, m.in.: 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna 
Gembicka, poseł do Parlamentu 
Europejskiego Kosma Złotowski, 
wicewojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau, poseł na Sejm RP Jan 
Krzysztof Ardanowski, wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, radni miej-
scy i powiatowi.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Łucja Wiśniewska z domu Smulska przyszła na świat 30 listopada 1922 roku w Dulsku, 
w gminie Radomin. Obecnie mieszka wraz z rodziną w Łączonku, w gminie Brzuze

200 lat pani Łucjo!

Po 100 latach bogatego w wy-
darzenia życia cieszy się nadal 
dobrym zdrowiem, znakomitą 
pamięcią, a jej trafne uwagi i żar-
tobliwe spostrzeżenia są wielo-
krotnie cytowane przez najbliż-
sze otoczenie. Z okazji okrągłych 
urodzin jubilatce złożyli wizytę 
samorządowcy z gminy Brzuze.

– Jestem zaszczycony, że 
mogłem odwiedzić panią w  tak 
ważnym dniu i  ucałować pani 

ręce. Serdecznie gratuluję dostoj-
nego wieku, kondycji, zdrowia, 
otaczającej panią rodziny i grona 
przyjaciół. Dziękuję za wszyst-
ko, co pani uczyniła dla naszej 
społeczności. Niech dalej cieszy 
wszystkich pani pogoda ducha – 
zwrócił się do jubilatki wójt Jan 
Koprowski.

Łucja Wiśniewska była trze-
cim i  najmłodszym dzieckiem 
Zofii i Władysława Smulskich. Jej 

rodzice prowadzili gospodarstwo 
rolne w  Dulsku. Starszy z  braci 
– Feliks zginął w kampanii wrze-
śniowej w  okolicach Włocławka. 
Drugi brat – Jan był żołnierzem 
Armii Krajowej i po zakończeniu 
wojny zamieszkał w  Darłowie 
w  województwie zachodniopo-
morskim.

Pani Łucja po wybuchu woj-
ny została wraz z rodzicami wy-
wieziona na roboty przymusowe, 

skąd udało jej się zbiec. Przez pe-
wien czas musiała się ukrywać, ale 
dzięki staraniom ojca wróciła do 
rodziny i rozpoczęła pracę w go-
spodarstwie nowych niemieckich 
właścicieli ziemskich w  Dulsku. 
W tym czasie poznała Bolesława 
Wiśniewskiego, z  którym wzięła 
ślub w  1945 roku. Wspólnie pro-
wadzili gospodarstwo rolne po 
rodzicach, a  w  1970 roku prze-
prowadzili się do Łączonka, gdzie 

pani Łucja mieszka do dziś. Ju-
bilatka ma dwie córki: Mariannę 
i  Teresę, troje wnucząt i  czworo 
prawnucząt. Nadal uczestniczy 
w  życiu rodziny, interesuje się 
sytuacją w kraju i na świecie.

Życzymy pani Łucji dużo 
zdrowia, uśmiechu, pociechy 
z  dzieci, wnuków i  prawnuków 
oraz kolejnych 100 lat.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Sukces Amelii z Sadłowa
3 grudnia na zamku w Golubiu–Dobrzyniu odbyła się gala finałowa ogólnopol-
skiego konkursu literackiego dla dzieci i młodzieży pn. „VI Turniej na Zamku – 
potyczki wierszowane”. Wśród zwycięzców znalazła się Amelia Śmiechewicz – 
utalentowana uczennica Szkoły Podstawowej w Sadłowie.

Powiat

Wyróżnieni rolnicy
Poznaliśmy laureatów konkursu o Nagrodę Marszał-
ka Województwa Agricola-Syn Ziemi. Wśród nagro-
dzonych znaleźli się rolnicy z naszego powiatu.

Gala wręczenia nagród odbyła 
się 7 grudnia w Teatrze im. Wilama 
Horzycy w  Toruniu. W  tym roku 
konkurs odbył się po raz siódmy. Na 
celu ma wyróżnienie i promocja naj-
bardziej przedsiębiorczych rolników 
gospodarujących na terenie woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
promocja i prezentacja różnorodnej 
aktywności kobiet w zakresie dzia-
łalności gospodarczej, społecznej 
i  kulturalnej, promowanie nowo-
czesnego rolnictwa i  aktywności 
społecznej na terenach wiejskich, 
kreowanie pozytywnego wizerunku 
rolnictwa i  podkreślenie znaczenia 
rolnictwa w gospodarce wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Przedsiębiorczy, zaradni, 
pełni chęci i  pomysłów – tacy są 
kujawsko-pomorscy rolnicy. Dzięki 

waszemu zaangażowaniu jako wo-
jewództwo osiągamy wysokie wy-
niki i  otrzymujemy bardzo dobrą 
jakościowo żywność. Życzę wam, 
by polska wieś stawała się coraz 
zasobniejsza i w  jeszcze większym 
stopniu wykorzystywała współcze-
sne szanse rozwojowe, nie rezygnu-
jąc jednocześnie z  kultywowania 
tradycji i  podtrzymywania więzi 
lokalnych – mówi marszałek Piotr 
Całbecki.

Nagrody przyznano w  trzech 
kategoriach: rolnictwo tradycyjne, 
innowacje w  rolnictwie, kobieta 
przedsiębiorcza, kobieta aktywna 
społecznie. Wśród nagrodzonych 
znalazły się mieszkanki powiatu ry-
pińskiego Emilia Jaskólska z Okale-
wa oraz Emilia Witkowska z Ław. 

(AdWo), fot. nadesłane

Konkurs ma na celu pobudza-
nie wrażliwości poetyckiej i aktyw-
ności twórczej w dziedzinie poezji, 
tworzenie możliwości poetom – 
amatorom do zaprezentowania 
swojej twórczości na forum pu-
blicznym oraz nagrodzenie talen-
tów literackich wśród dzieci i mło-
dzieży. Jest to również promocja 
Zamku Golubskiego, miasta Golu-
bia-Dobrzynia oraz regionu Kujaw-
sko-Pomorskiego.

Po eliminacjach, które trwały 
od 1 października do 7 listopada 

do finału konkursu spośród zgło-
szonych ponad 200 wierszy z  ca-
łej Polski, jury zakwalifikowało 55 
w czterech kategoriach wiekowych: 
klasy 1-4, klasy 5-8, uczniowie szkół 
ponadpodstawowych oraz katego-
ria dodatkowa - wiersz o tematyce 
związanej z  miastem Golub-Do-
brzyń.

Amelia Śmiechewicz swoją in-
terpretacją ujęła jury konkursowe 
i zwyciężyła w dwóch kategoriach. 
Wygrana w takim konkursie to na-
prawdę wielki sukces i  powód do 

dumy. Zapytaliśmy młodą miesz-
kankę Sadłowa o wrażenia jakie to-
warzyszyły jej podczas wydarzenia 
na Zamku Golubskim. Nagrodzona 
autorka nie kryła, że przed wyj-
ściem na scenę czuła wielki stres. 
Długo zastanawiała się też nad wy-
borem odpowiedniego tematu.

Wiersz „Dziś” mówi o  trudnej 
i  smutnej sytuacji, w  której zna-
lazł się świat. Do konkursu Ame-
lię przygotowała polonistka Agata 
Grabowska.

(AdWo), fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I E

GMINA RYPIN  Piękne dekoracje i domowe wyroby można było nabyć na Dobrzyńskim Jarmarku Bożo-
narodzeniowym, który odbył się 10 grudnia w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Rypinie

Bożonarodzeniowy 
jarmark za nami

Wydarzenie zorganizowa-
no z  inicjatywy Stowarzyszenia 
na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin 
oraz

Szkoły Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie, zaś patronat nad 
imprezą objął wójt gminy Ry-
pin. 

– Święta Bożego Narodze-
nia to najpiękniejszy czas, wy-
pełniony śpiewem kolęd, zapa-
chem choinki i radością spotkań 
z  najbliższymi. Nasz jarmark 
cieszy się coraz większym zain-
teresowaniem wśród wystaw-
ców i  zwiedzających – mówił 
podczas inauguracji wójt Janusz 
Tyburski.

Podczas imprezy prezento-
wano bogactwo kulinarne i  rę-
kodzieło związane ze świętami 
Bożego Narodzenia. Nie zabra-
kło również stoisk, gdzie swoje 
smakowite wyroby serwowały 
lokalne koła gospodyń wiejskich. 
Goście odwiedzający jarmark 

mieli również okazję podziwiać 
umiejętności wokalne uczniów 
ze Szkoły Podstawowej w  Bo-
rzyminie. O  część artystyczną 
zadbały również lokalne zespoły 
muzyczne: „Sami Swoi”, „Wesołe 
seniorki” oraz „Senior Band”.

Nie zabrakło także przed-
stawicieli rypińskich placówek 
oświaty m.in. z Zespołu Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej. Podczas 
trwania imprezy rozstrzygnięto 
również konkurs rękodzieła lu-
dowego związanego z  okresem 
świąt Bożego Narodzenia. Wśród 
nagrodzonych znalazły się koła 
gospodyń wiejskich oraz szkoły 
podstawowe działające na tere-
nie gminy Rypin. Nagrody rze-
czowe za najbardziej ciekawą 
ekspozycję stoiska, ufundowane 
przez Stowarzyszenie Gmin Zie-
mi Dobrzyńskiej w Dobrzyniu n. 
Wisłą, otrzymali: Koło Gospodyń 
Wiejskich w Balinie, Paulina Ko-
koszczyńska, Monika Kulesza.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze mikołajki dla osób niepełnosprawnych odbywają się od 6 lat. W tym 
roku po raz pierwszy imprezę zorganizowało Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Osób Niepełnosprawnych 
w Gminie Brzuze we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Urzędem Gminy Brzuze

Mikołajki osób niepełnosprawnych

– Zaprosiliśmy 32 dzieci 
i osób dorosłych z różnymi dys-
funkcjami: psychicznymi, intelek-
tualnymi i fizycznymi do wiejskiej 
świetlicy w Brzuzem. Po powita-
niu nasi gości razem ze swoimi 
rodzicami albo opiekunami ubie-
rali choinkę w ozdoby, które w mi-
nionych latach sami wykonali. To 
wspólne strojenie drzewka spra-
wiło im dużą frajdę. W oczekiwa-
niu na Świętego Mikołaja uczest-
nicy z zapałem robili świąteczne 
kartki adresowane do przybysza 
z Laponii albo do rodziców czy 
dziadków, a zdarzało się, że i do 
nas, pracowników socjalnych, co 
było bardzo wzruszające – opo-
wiada Zdzisława Jaworska, pre-
zeska Stowarzyszenie na Rzecz 
Dzieci i Osób Niepełnosprawnych 
w Gminie Brzuze.

Kolorowy papier i bibułki, 
kredki, flamastry, cekiny, wstąż-
ki, klej i nożyczki, czyli wszystko, 
co potrzebne, aby kartka wyszła 
pięknie dostarczyli uczestnikom 
organizatorzy. Gdy pojawił się 
Święty Mikołaj z przepastnym 
workiem wypełnionym dużymi 
paczkami, czekała na niego nie-
spodzianka, gdyż i on dostał pre-

zenty od tych, którym wręczał 
podarunki. Były to wspomniane 
kartki oraz wierszyki i piosenki 
wykonane przez osoby z niepeł-
nosprawnościami.

– Nie raz zakręciła nam się 
łza w oku, gdy patrzyliśmy na 
roześmiane buzie naszych pod-
opiecznych. Nikt tak jak oni nie 
potrafi się cieszyć nawet drobia-

zgiem czy poświęconą im uwagą. 
Dla nas jest wielką nagrodą ich 
wdzięczność – podkreśla Grażyna 
Pietrkiewicz, szefowa miejscowe-
go GOPS-u.

W starannie owiniętych 
w kolorowy papier podarunkach 
znalazły się słodycze i manda-
rynki kupione ze środków Urzę-
du Gminy Brzuze oraz otrzymane 

od sponsorów. Przewodnicząca 
Koła Gospodyń Wiejskich w Brzu-
zem Elżbieta Rybińska wykonała 
32  choinki z szyszek. Prace pani 
Elżbiety zrobione z naturalnych 
materiałów wielokrotnie zdobiły 
świetlicę podczas różnych uro-
czystości. To ona wraz z niedaw-
no zmarłą panią Basią Przybylską 
prowadziły warsztaty rękodziel-

nicze dla członkiń KGW.
Mikołajkową uroczystość 

uświetnił występ dwójki utalen-
towanych uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Ugoszczu – Leny 
Rochnowskiej i Tomasza Gra-
bowskiego. Nie obyło się też bez 
wspólnego śpiewania kolęd i tań-
ców, słodkiego poczęstunku oraz 
obiadu ugotowanego przez panie 
z kuchni Szkoły Podstawowej 
w Ostrowitem.

Serdeczne życzenia gościom 
złożyli m.in.: Zdzisława Jaworska 
i Ryszard Kruziński – prezeska 
i wiceprezes Stowarzyszenia na 
Rzecz Dzieci i Osób Niepełno-
sprawnych w Gminie Brzuze, 
wójt Jan Koprowski, kierowniczka 
GOPS-u w Brzuzem Grażyna Pietr-
kiewicz, przewodniczący rady 
gminy Krzysztof Budziński, rad-
na Agnieszka Betlejewska, prze-
wodnicząca KGW Brzuze Elżbieta 
Rybińska, przewodnicząca Klubu 
Seniora Przystań Teresa Sieklicka 
oraz proboszcz parafii pw. Matki 
Bożej Bolesnej w Oborach ojciec 
Piotr Słomiński. Świętym Mikoła-
jem był Mariusz Iwanowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Świąteczne warsztaty  
w Borzyminie

GMINA RYPIN  28 listopada w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie za-
gościła świąteczna atmosfera

Gmina Rypin/Region

Sukces na zamku
3 grudnia na Zamku Golubskim odbyła się gala finałowa VI Turnieju Poezji pn. 
„Potyczki wierszowane”.

Na konkurs wpłynęło ponad 
200 wierszy z całej Polski. W gro-
nie finalistów znalazł się uczeń IV 
klasy Szkoły Podstawowej im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-

rzyminie Wojciech Kałuża, któ-
rego utwór pt. „Tęsknota” został 
wyróżniony spośród 55 zakwalifi-
kowanych do finału wierszy.

– Tytuł laureata to ogromne 

osiągnięcie w konkursie organizo-
wanym pod patronatem wojewo-
dy kujawsko-pomorskiego oraz 
kujawsko-pomorskiego kuratora 
oświaty. Podczas gali Wojtek nie 

tylko odebrał nagrodę, ale rów-
nież zaprezentował swoją twór-
czość i  wziął udział w  warszta-
tach literackich. To doświadczenie 
doda mu skrzydeł i zaprocentuje 

w  przyszłości  – relacjonuje po-
lonistka Marlena Borkowska, pod 
której opieką uczeń rozwija swoją 
poetycką pasję.

(ak), fot. nadesłane

Tego dnia uczniowie klas II-
III uczestniczyli w  kreatywnych 
warsztatach bożonarodzeniowych 
prowadzonych przez animatorki 
z Bajecznego Świata. Podczas zajęć 
dzieci tworzyły bombki i  lampio-
ny, które stanowić będą ich własny 

wkład w przygotowanie domowych, 
świątecznych dekoracji.

Uczestnicy warsztatów z  za-
pałem wykonywali pełne uroku 
ozdoby, wykazując przy tym wie-
le pomysłowości. Oprócz cenne-
go doświadczenia i  praktycznych 

umiejętności zajęcia dały dzieciom 
poczucie spełnienia artystycznego. 
Pozwoliły im spędzić czas w rado-
snej, twórczej atmosferze. Wykona-
ne przez nich rękodzieła będą pięk-
nie prezentować się w ich domach.

(ak), fot. nadesłane
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Rypin/Powiat

Nowa komenda policji już jest 
dokończenie ze str. 1

Niech siedziba Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie 
napiszę swoją własną opowieść 
– zwrócił się do funkcjonariu-
szy i pracowników cywilnych 
komendant wojewódzki policji 
w Bydgoszczy nadinsp. Piotr Le-
ciejewski.

– Dzisiejsze uroczyste 
otwarcie nowej siedziby Ko-
mendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie to historyczne wydarzenie 
dla całego naszego miasta. To 
czas satysfakcji, potwierdzenia 
wspólnych wysiłków i starań 
wielu osób, dla których zrówno-
ważony rozwój naszego miasta 
jest bardzo ważny. Jesteśmy dziś 
świadkami długo oczekiwanej, 
bardzo potrzebnej i pożytecz-
nej inwestycji w bezpieczeń-
stwo, porządek oraz poprawę 
warunków pracy i obsługę oby-
wateli. Dzisiejsza uroczystość 
to doskonała okazja do przypo-
mnienia długiej drogi jaką trze-
ba było przejść, by cieszyć się 
dzisiejszym sukcesem, a przede 
wszystkim do podziękowania 
wszystkim osobom, które swoja 
pracą, zaangażowaniem i troską 
o sprawy Rypina, przyczyniły 
się do powstania tego piękne-
go obiektu na miarę XXI wieku. 
Jestem przekonany, że nowo-
czesny i dobrze wyposażony bu-

dynek komendy będzie nie tylko 
godnym miejscem wykonywania 
obowiązków, znacznie podniesie 
jakość obsługi interesantów, ale 
także umożliwi osiąganie wyso-
kich standardów w codziennych 
realizacjach. Nowy budynek, 
nowa infrastruktura to również 
większy potencjał i zrównowa-
żony rozwój pomiędzy nowszą, 
a starszą częścią miasta – po-
wiedział burmistrz Paweł Grzy-
bowski, dziękując wszystkim, 
którzy przyczynili się do wybu-
dowania nowej siedziby rypiń-
skich policjantów.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Po części oficjalnej zapro-
szeni goście mieli możliwość 
obejrzenia wnętrz komendy. 
Duże wrażenie na zwiedzających 
zrobiła strzelnica usytuowana 
na ostatnim piętrze, wyposa-
żone w nowe komputery prze-
stronne pokoje funkcjonariuszy, 
ale też jasny, przytulny poko-
ik z pluszowymi zabawkami, 
w którym będą przesłuchiwane 
dzieci – ofiary lub świadkowie 
przestępstw.

Na prośbę kilku naszych 
Czytelników przyjrzeliśmy się 
też tzw. dołkowi, czyli miej-

scu czasowego zatrzymania 
osób, które popełniły czyn za-
broniony. Areszt to kilka po-
mieszczeń urządzonych mini-
malistycznie, zgodnie z jednym 
z trendów panujących w archi-
tekturze wnętrz. Znajdują się 
w nich postumenty, na których 
umieszczono całkiem wygodne 
materace oraz przykręcone do 
podłogi stoliki i stołki. Wrażenie 
natomiast robią eleganckie ła-
zienki, wyposażone w umywalki 
i podwieszane sedesy ze stali 
kwasowej. W nich każdy zatrzy-
many może poczuć się prawie 

jak w drogim hotelu.
Komendę wybudowało 

Przedsiębiorstwo Wielobran-
żowe EBUD-Przemysłówka sp. 
z o.o. z Bydgoszczy w przewi-
dzianym terminie. Podziękowa-
nie za rzetelnie wykonaną pra-
cę złożył na ręce prezesa firmy 
Andrzeja Wosika i kierownika 
budowy Przemysław Pobocy ko-
mendant powiatowy insp. Paweł 
Cichacki.

Wśród zaproszonych na 
uroczystość gości byli m.in.: za-
stępca komendanta głównego 
policji nadinsp. Roman Kuster, 
komendant wojewódzki policji 
w Bydgoszczy nadinsp. Piotr Le-
ciejewski, europoseł Kosma Zło-
towski, senator Ryszard Bober, 
posłowie: Joanna Borowiak i Jan 
Krzysztof Ardanowski, sekretarz 
stanu w MRiRW Anna Gembic-
ka, wicewojewoda Józef Ram-
lau. Samorządowców powiatu 
rypińskiego reprezentowali: 
burmistrz Paweł Grzybowski, 
starosta Jarosław Sochacki, wój-
towie i radni. Klucze do obiektu 
na ręce jego gospodarza – insp. 
Pawła Cichackiego przekazał 
nadinsp. Roman Kuster. Komen-
dę poświęcił ks. Andrzej Krasiń-
ski, proboszcz parafii św. Trójcy 
w Rypinie.

Tekst i fot. (jd)
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W  wydarzeniu wzięli udział 
uczniowie klas IV-VI Szkoły Pod-
stawowej im. ks. kard. Stefana Wy-
szyńskiego w Borzyminie. W przy-
gotowanym przez funkcjonariuszy 
wydziału prewencji przedstawie-
niu omówiono zagrożenia wyni-
kające z  niewłaściwego zachowa-
nia się w  ruchu drogowym oraz 
ryzyko związane z  korzystaniem 
z  internetu i  kontaktem z  oso-
bami obcymi. Edukacja na temat 

RYPIN  4 grudnia to dzień, w którym górnicy, hutnicy, rybacy, strażacy, kowale, rzeźnicy i wielu ludzi nie-
bezpiecznych profesji obchodzą pamięć, przeżywają odpust swojej patronki Świętej Barbary

Ku czci Świętej Barbary

To postać, która wg podań żyła 
na przełomie III i  IV wieku w  Ni-
kodemii, w  dzisiejszym Izmicie 

(Turcja). Należy do tzw. czternastu 
wspomożycieli czyli świętych po-
mocnych w  potrzebie. 4 grudnia 

br. o godz. 13:00 ks. kan. dr Andrzej 
Krasiński, proboszcz Parafii Świętej 
Trójcy w  Rypinie, odprawił mszę 
świętą w  intencji parafian i  gości, 
przywołując homilię z  hagiogra-
fii czyli żywota świętego patronki, 
z najznamiejszymi ludzkimi cecha-
mi: niezłomnością, stałością, czy-
stością i odwagą.

Barbara była osobą obdarzoną 
wyjątkową urodą, córką Dioskura, 
wychowaną w  bogactwie i  pogań-
stwie, od wczesnego dzieciństwa 
bez matki. Z czasem jej zaintereso-
wania skłaniały się ku chrześcijań-
stwu, w czym pomógł jej Orygenes, 

filozof i teolog, który wysłał do niej 
Walentyna, chrześcijańskiego kapła-
na i lekarza. Dioskur strasznie karał 
córkę za jej zakochanie się w Panu 
Bogu, w Trójcy Świętej, za ascetycz-
ny tryb życia prowadzony w  osa-
dzonej wieży zamkowej. Nienawiść 
do chrześcijaństwa i nieugięta wia-
ra córki doprowadziły Dioskura do 
zamordowania Barbary.

– Ojciec osobiście ściął cór-
ce głowę. Ofiarą zaś kata padła 
także Julianna, chrześcijańska to-
warzyszka Barbary. Podanie gło-
si, że Dioskur zginął od pioruna, 
który trzasnął w  momencie, gdy 
głowa córki spadła pod jego nogi. 
Niezwykle ciekawe, aczkolwiek 
przerażające i  okrutne są dzieje 
patronki naszej kapliczki. Warto 
jednak sięgnąć do treści zgłębiają-
cych barbarkowe cuda, rozwój kul-
tu najpierw w kościele wschodnim, 
następnie zachodnim z danymi do-
tyczącymi Polski, chociażby w kon-
tekście czczenia Świętej Barbary 
przez Św. Stanisława Kostkę, Pio-
tra Skargę, wiele świątyń na kilku 
kontynentach, przeróżne zakony, 
osoby świeckie o  imieniu Barbara 
– przedstawia historię Św. Barbary 
Zenobia Rogowska ze stowarzysze-
nia Civitas Christiana w Rypinie.

I  w  naszym mieście znalazła 
miejsce w  1694 roku, na wzgórzu 
zwanym Iwany (obecnie ul. Mław-
ska) niewielka, urokliwa kapliczka 
pod wezwaniem Świętej  Barba-
ry, dzięki staraniom mieszczanina 
Zwierzchowskiego, należąca do 
nielicznych zabytków miasta, a dla 

wielu rypinian będąca jeszcze „bia-
łą plamą”. Tymczasem warto po-
znać jej piękne wnętrze i  historię 
powstania. Sprzyjają temu msze 
święte w dniu imienin Świętej Bar-
bary czyli w   odpust, listopadowe 
zaduszki poetyckie Rypińskiego 
Bractwa Literackiego, wycieczki or-
ganizowane przez Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej.

W historii kaplicy Świętej Bar-
bary ważne są następujące fakty: 
wykonanie lub przeprowadzenie 
renowacji w  1853 r. realistycznego 
obrazu w  ołtarzu, przekazanie do 
kaplicy Świętej Barbary 29 maja 
1923 r. przez prokuratora kapituły 
płockiej ks. L. Wilkowskiego relikwii 
świętych męczenników wmurowa-
nych w ołtarzu w trakcie jego kon-
sekracji.

– Po długim czasie braku na-
leżytego dbania o  tę drewnianą 
świątynię, w której wielu rypinian 
uczęszczało na lekcję religii, rozpo-
częto dzięki staraniom proboszcza 
ks. prał. Tadeusza Zabornego w la-
tach 2002-2003 prace konserwator-
skie pod kierunkiem Piotra A. Ja-
błońskiego. Odkryto wówczas dwa 
malowidła ścienne przedstawiające 
apostołów Piotra i  Pawła. Konty-
nuację prac dotyczącą także płyty 
konsekracyjnej zakończono w 2015 
r. Ze Świętą Barbarą związanych 
jest wiele przysłów, te najbardziej 
znane to „Święta Barbara po wo-
dzie, Boże Narodzenie po lodzie”. 
Poczekajmy zatem czy się sprawdzi 
– dodaje Zenobia Rogowska.

(red), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Rypin

Bezpieczeństwo 
z Mikołajem
5 grudnia w hali Sportowo-Widowiskowej Łucznicz-
ka w Bydgoszczy odbyła się XII edycja akcji profilak-
tycznej pn. „Bezpieczeństwo ze Świętym Mikołajem” 
organizowanej przez KWP w Bydgoszczy oraz Caritas 
Diecezji Bydgoskiej.

bezpieczeństwa połączona zosta-
ła z zabawą, na scenie pojawił się 
Shrek, Fred Flinston oraz Scooby-
Doo. Imprezę uświetniły występy 
artystyczne znanych z  turniejów 
w kraju i za granicą tancerzy z Mło-
dzieżowego Domu Kultury w Byd-
goszczy. Organizatorzy zapewnili 
uczestnikom spotkania ciekawy 
i  pouczający program, wręczyli 
także dzieciom upominki.

(red)
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CIEKAWOSTKA  Oglądając filmy osadzone w realiach starożytnej Grecji i Rzymu, widzimy na ekra-
nie mężczyzn w togach. Był to bardzo niewygodny strój, który noszono głównie po to, by podkreślić 
swój status

Toga z kontekstem

Toga była odzieniem, które 
było bardzo związane z  Rzy-
mem. Starożytni mieszkańcy 

tego miasta, a  później impe-
rium określali się nawet jako 
„gens toga”, czyli „ród noszą-

XX wiek

Odzyskali prąd
Po zakończeniu II wojny światowej stan infra-
struktury elektrycznej w naszym regionie był dra-
matyczny. Potrzeba było sporo wysiłku, by elek-
tryfikacja powróciła do miast, a później na wieś.

Po przejściu frontu naj-
szybciej uruchomiono starą 
elektrownię w  Inowrocławiu 
i lokalną w Szubinie. Elektrow-
nia w Brodnicy przetrwała woj-
nę w miarę dobrym stanie, ale 
w 1945 roku nie mogła wznowić 
produkcji, ponieważ Niemcy 
zabrali ze sobą pasy i przyrzą-
dy pomiarowe. W  Lipnie pod 
koniec wojny uszkodzona zo-
stała linia wysokiego napięcia, 
ale dość szybko ją naprawiono.

Rypin czerpał prąd z  Płoc-
ka. Przez pewien czas zerwa-
ne linie sprawiały, że prąd dla 
miasta wytwarzano w  małej 
elektrowni należącej do mle-
czarni. W  Wąbrzeźnie przez 
pewien czas po przejściu linii 

frontu także nie było prądu. 
Działo się tak dlatego, że mia-
sto czerpało prąd z elektrowni 
w Gródku, a  ta znajdowała się 
po przeciwnej linii frontu.

Kolejnym problemem dla 
elektrowni był brak węgla. 
Wciąż trwała wojna, a wszyst-
kie transporty wojskowe mia-
ły pierwszeństwo na torach. 
Mimo trudności w ciągu kilku 
miesięcy udało się przywrócić 
stan sieci elektrycznej z  1939 
roku. W Bydgoszczy rozpoczęto 
nawet formowanie grup elek-
tryków, których zadaniem było 
później stawianie na nogi sys-
temów elektrycznych w Gdań-
sku.

(pw)

cy togi”. To jaką togę ubierano, 
oznaczało pozycję w  hierarchii 
społecznej. Największym presti-
żem było posiadanie toga picta, 
czyli szaty ozdobionej purpu-
rowymi wstawkami. Nie była 
to byle jaka purpura, ale barw-
nik pochodzący z  miasta Tyre 
w dzisiejszym Libanie. Tamtejsi 
rzemieślnicy strzegli tajemnicy 
tworzenia tego koloru. Wiemy 
tylko, że do jego wytworzenia 
potrzebowali ślimaków mor-
skich. Toga picta mogła kosz-
tować mały majątek, dlatego 

nosili ją tylko najbogatsi sena-
torowie i urzędnicy.

Pierwszą togą każdego 
rzymskiego obywatela była 
śnieżnobiała toga virilis. Otrzy-
mywano ją wraz z osiągnięciem 
pełnoletniości. Od tego czasu 
młody człowiek mógł założyć 
własny dom, ożenić się i głoso-
wać. O  ważności togi świadczy 
historia słynnego rzymskiego 
polityka – Lucjusza Cyncyna-
ta. Postanowił on porzucić po-
litykę i udał się do swojej willi. 
Wówczas Rzym zaatakował lud 
Ekwów. Senat wybrał Cyncy-
nata na dyktatora. Senatorowie 
udali się na wieś, by oznajmić 
Cyncynatowi, że ten będzie 
przewodził państwu. Zastali go 
orzącego pole w  codziennym 
ubraniu. Nakazali ubranie togi 
– nawet starej i  niewypranej 
i  dopiero wówczas oznajmili 
mu o tym, że od tej chwili to on  
rządzi.

Toga nie była skomplikowa-
nym strojem. Miała od 4 do 6 
metrów długości. Była okręcana 
na białej tunice. Była niezwykle 
niewygodna i ciężka. Uniemoż-
liwiała wszelką pracę fizyczną. 
Można było w  niej udać się do 
amfiteatru, brać udział w  we-
selu, pogrzebie czy przemawiać 
na forum. Cesarze rzymscy 
mieli różne gusta dotyczące 

ubioru. Chory psychicznie ce-
sarz Kaligula nosił purpurową 
togę. Neron, któremu zarzuca 
się spalenie Rzymu, zaskakiwał 
senatorów, wychodząc podczas 
uczt w  todze w  kwiaty. Marek 
Aureliusz – cesarz filozof wo-
lał minimalizm i  przeważnie 
chodził w  białej, prostej todze. 
Nawet po upadku Rzymu śre-
dniowieczni władcy naśladując 
wielkich cesarzy, nosili szaty 
nawiązujące do togi.

Rzymskie kobiety nosiły 
strój nieco podobny do togi – 
stolę. Był to rodzaj sukni z kap-
turem. Do ślubu Rzymianki 
nosiły stola virginis w  kolorze 
białym. Później kolor stoli był 
zależny od gustu kobiety. Dla-
czego w Rzymie panowała taka 
nierówność w doborze strojów? 
Były kobiety noszące togi, ale 
był to strój roboczy dla pro-
stytutek. Nic dziwnego, że ko-
biety z porządnych domów jak 
ognia unikały przebierania się 
w togę.

A  co ze starożytnymi Gre-
kami? Togi przyjęli od Rzymian. 
Wcześniej także odziewali się 
w  lekkie tkaniny, ale woleli 
strój zwany himationem. Od 
togi różnił się tym, że odsłaniał 
męski tors. Himation noszono 
niezależnie od statusu i płci.

(pw)
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XX WIEK  Przybliżamy historię cmentarza wojennego w Guźni koło Łowicza. Spoczywają na nim 
między innymi żołnierze 67. Pułku Piechoty z Brodnicy, który wchodził w skład 4. Dywizji Piechoty. 
Na nekropolii spoczywają między innymi Stanisław Kowalski z Płonnego oraz porucznik Kazimierz 
Widort z Brodnicy

Cmentarz bohaterów wojennych

Niedaleko Łowicza, w  miej-
scowości Guźnia znajduje się 
cmentarz wojenny powstały we 
wrześniu 1939 roku. Na cmen-
tarzu o  powierzchni 0,09 ha 
pochowano 147 żołnierzy Armii 
Poznań oraz Pomorze,  14 ofiar 
ludności cywilnej poległej w 1939 
roku oraz 34 ofiary zamordo-
wane w  czasie okupacji. Jest to 
specjalnie wydzielony cmentarz 
wojenny, na którym znajduje 
się 16 kwater z  32 białymi krzy-
żami. Patronat nad cmentarzem 
sprawują mieszkańcy wsi Guźnia, 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Września w  Dąb-
kowicach oraz Szkoły Podstawo-
wej w Jamnie.

Na cmentarzu spoczywają 
między innymi żołnierze Armii 
Pomorze, w  tym 67. Pułku Pie-
choty z Brodnicy, w którym słu-
żyło wielu mieszkańców naszego 
regionu. Jednym z poległych jest 
Stanisław Kowalski.

Stanisław Kowalski urodził się 
2 września 1912 roku w Płonnem 
koło Golubia-Dobrzynia. Oże-
nił się w wieku 25 lat z Marianną 
Mrozek. Miał dwoje dzieci, córkę 
Zytę i syna Stanisława. Był żołnie-
rzem Armii „Pomorze”, strzelcem 
67. pułku piechoty 4. Dywizji Pie-
choty. Zginął podczas bitwy nad 
Bzurą.

Innym żołnierzem 67. pułku 
piechoty poległym i  pochowa-
nym na cmentarzu w Guźnie jest 
Kazimierz Widort. Urodził się 15 
października 1907 roku w  miej-
scowości Korzec na Wołyniu (dziś 
Ukraina). Po ukończeniu gimna-
zjum w  Ostrogu nad Horyniem 
wstąpił do Szkoły Oficerskiej. Po 
jej ukończeniu w stopniu podpo-
rucznika otrzymał przydział do 
jednostki macierzystej jaką był 
67. pułk piechoty w Brodnicy.

W  1936 roku zawarł związek 
małżeński z Haliną Gidzińską i ra-
zem zamieszkali w Brodnicy. Rok 
później zakupił parcelę w Micha-

łowie i  tam zbudował dom dla 
swojej bardzo młodej rodziny. 
W  1937 roku urodził się małżeń-
stwu Widortów syn Andrzej, a rok 
później syn Kornel.

Parę miesięcy przed wybu-
chem wojny Kazimierz ukończył 
budowę domu i  sprowadził do 
niego swoich rodziców. Pod ko-
niec sierpnia została przepro-
wadzona mobilizacja i  udał się 
do swojej jednostki macierzystej 
w Brodnicy, która organizacyjnie 
wchodziła w skład 4. Dywizji Pie-
choty Armii „Pomorze”. Po wybu-
chu wojny Kazimierz Widort brał 
udział najpierw w walkach w re-
jonie Grudziądza, a następnie od 
9 września w  Bitwie nad Bzurą. 
Zginął w nocy z 13 na 14 września.

Tej nocy odbył się bój w oko-
licy Chruślina i Guźni, a  rano na 
polu w  Lisiewicach znaleziono 
ciała poległych. Wśród nich był 
porucznik Widort. Pochowano go 
pod krzyżem przy trakcie Folwark 
Rydwan-Guźnia. Na ciele zawinię-
tym w słomianą matę i przeście-
radło były opatrunki na głowie 
oraz ręce i rozległa nieopatrzona 
rana w okolicy pachwinowej.

Wczesną wiosną 1940 roku od-
była się ekshumacja zwłok w któ-
rej uczestniczyła żona Kazimierza 
- Halina Widort. Rozpoznała ciało 
męża po obrączce ślubnej, na któ-
rej była połowa napisu „Boże nie 
wypuszczaj z opieki”. Na obrączce 
kobiety była druga część „Tych coś 
złączył na wieki”. Poza tym przy 
zwłokach było zakrwawione zdję-
cie żony i srebrna papierośnica.

Po ekshumacji ciało zostało 
złożone w metalowej trumnie na 
cmentarzu w Chruślinie z należy-
tym pochówkiem zgodnym z ob-
rządkiem kościelnym. W miejscu, 
gdzie najpierw był pochowany, 
powstał kilka lat później cmen-
tarz wojenny, a  na nim symbo-
liczny grób porucznika.

Opr. (Szyw), fot. fb

Stanisław Kowalski urodził się  
2 września 1912 roku w Płonnem Cmentarz Wojenny w Guźni koło Łowicza
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski średni. 
Tel. 54 289 73 47

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Zwierzęta
Kurczaki brojlery do uboju 17 Grudzień  
Kowalewo- Pomorskie Tel.  693-110-176

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Sprzedam dom wolnostojący w Elzanowie, 
200m2, działka 3000 m2, stan surowy, prąd, 
woda, kanalizacja, podprowadzone instalacje 
pod dom inteligentny, kontakt: 602281237
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Rypin

Spotkali Św. Mikołaja
6 grudnia na placu przy Nowym Rynku odbyło się 
wspólne kolędowanie oraz uroczyste odpalenie świa-
tełek na choince i świątecznych iluminacjach.

Wypadek, którego ofiarą stała 
się pani Kasia to jeden z niemal – 
niestety – szablonowych przykła-
dów takich zdarzeń. Pijany kierowca 
ciężarówki najechał na samochód 
osobowy, którego pasażerką była 
pani Kasia. Na skutek wypadku, ko-
bieta doznała licznych ran klatki 
piersiowej oraz skręcenia i naderwa-
nia odcinka szyjnego kręgosłupa.

Konieczne stało się leczenie 
i kosztowna rehabilitacja. Pani Kasia 
jednak uznała, że najbardziej potrze-
buje wsparcia psychologicznego, bo 
od czasu wypadku źle sypia, pojawi-
ły się u niej stany lękowe i depresyj-
ne. Poszukując pomocy, zgłosiła się 
do Lokalnego Punktu Pomocy Po-

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  Tylko w tym roku z pomocy Funduszu Sprawiedliwości skorzystało ponad 
300 ofiar wypadków samochodowych, będących wynikiem przestępstwa, np. prowadzenia pojazdu pod wpły-
wem alkoholu. Każdy, kto padł ofiarą takiego przestępstwa może się zgłosić do placówek pomocy działających 
w całej Polsce! Są finansowane z Funduszu Sprawiedliwości, którego Dysponentem jest Minister Sprawiedli-
wości. Zatrudnieni tam specjaliści oferują wsparcie prawne, psychologiczne i materialne.

Padłeś ofiarą wypadku? 
Zobacz, gdzie zgłosić się po pomoc!

krzywdzonym Przestępstwem, gdzie 
otrzymała wsparcie psychologa.

Pani Kasia obawiała się, że prze-
dłużający się czas rekonwalescencji 
sprawi, że straci pracę

i nie będzie w stanie utrzymać 
mieszkania czy nawet w ogóle straci 
środki do życia. Otrzymała więc od-
powiednią pomoc materialną, dzięki 
której może spokojnie dochodzić do 
zdrowia.

Pomoc realna i potrzebna
Takich historii jest bardzo wiele.
Tylko w tym roku z pomocy 

dostępnej w placówkach Funduszu 
Sprawiedliwości skorzystało ponad 
300 ofiar wypadków samochodo-
wych, spowodowanych między inny-

mi przez nietrzeźwych kierowców. 
Warto tu przypomnieć, że prowa-
dzenie pod wpływem alkoholu jest 
w świetle prawa przestępstwem.

- Dzięki środkom Funduszu 
Sprawiedliwości zainaugurowano 
kampanię społeczną, której celem 
była ochrona, przede wszystkim 
dzieci, przed wypadkami na drogach. 
To pierwsza tego typu akcja, dzięki 
której kamizelki odblaskowe trafiły 
za darmo do 3 milionów dziewczy-
nek i chłopców, ze szkół podsta-
wowych w całej Polsce. – wyjaśnia 
Marcin Romanowski, wiceminister 
sprawiedliwości. – Fundusz Spra-
wiedliwości zadbał o zdrowie i życie 
dzieci organizując akcję przekazania 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego 
można zgłosić się m.in. do placówek, działających 
w ramach Sieci Pomocy Osobom Pokrzywdzonym, 

finansowanych ze środków Funduszu Sprawiedliwości, 
którego Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości:

odblaskowych kamizelek, zwiększa-
jąc ich widoczność na drodze.

W specjalistycznych placówkach 
Funduszu Sprawiedliwości, pokrzyw-
dzeni i ich rodziny mogą skorzystać 
z pomocy prawnej, psychologicznej 
oraz materialnej. Specjaliści poma-
gają

w tak różnych sprawach jak pi-
sanie pism i wniosków urzędowych, 
znalezienie bezpiecznego schronie-
nia, uzyskanie dofinansowania do 
przekwalifikowania zawodowego 
itp.. Z pieniędzy Funduszu Sprawie-
dliwości finansowany może być za-
kup ubrań i środków czystości.

Gdzie szukać pomocy?
Żeby skorzystać ze wsparcia wy-

starczy zgłosić się do jednej z ponad 
300 punktów, które świadczą pomoc 
ofiarom przestępstw i ich rodzinom. 
Można przyjść osobiście, wysłać ma-
ila albo zadzwonić. Wszystkie po-
trzebne informacje, w tym adresy 
i kontakty do wszystkich placówek 
w całej Polsce są dostępne na in-
teraktywnej mapie www.fundusz-
sprawiedliwosci.gov.pl/pl/znajdz-o-
srodek-pomocy/

Działa też ogólnopolska i ca-
łodobowa Linia Pomocy Pokrzyw-
dzonym pod nr 222 309 900, można 
również wysłać maila na: info@nu-
mersos.pl

(artykuł sponsorowany)

W szczególności dla najmłod-
szych największym wydarze-
niem było przybycie św. Mikołaja, 
z którym można było sobie zro-
bić pamiątkowe zdjęcie. Po uro-
czystościach na Nowym Rynku 
św. Mikołaj zaprosił wszystkich 
uczestników na plac przed Rypiń-

ski Dom Kultury do swojej zagro-
dy. W zagrodzie czekała kolejna 
niespodzianka, którą był renifer 
Rudolf. Dla najmłodszych czekały

również kolejne atrakcje w po-
staci animacji, waty cukrowej oraz 
popcornu.

(red), fot. nadesłane
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Kacper ma 10 lat. Po rozstaniu 
rodziców pozostał pod opieką mat-
ki. Któregoś dnia, wezwani do inter-
wencji policjanci odkryli, że podczas 
libacji alkoholowej, jaką matka zor-
ganizowała wraz  ze  swoim nowym 
partnerem, chłopiec chował się w…
piwnicy. Jak się wkrótce okazało, nie 
był to pierwszy raz.

Decyzją sądu rodzinnego opiekę 
nad chłopcem przejął ojciec. Wkrótce 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego można zgłosić się m.in. do placówek, działających w ramach Sieci Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym, finansowanych ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości:

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Bydgoszczy, ul. Krasickiego 19;

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Toruniu, Mickiewicza 49/49A.

Pani Agnieszka ma 38 lat. Jest 
matką czwórki dzieci. Od lat do-
świadczała przemocy ze strony nad-
używającego alkoholu męża, który 
wszczynał awantury domowe, bił 
ją oraz groził pozbawieniem życia. 
W efekcie, pani Agnieszka od ponad 
roku leczy się na depresję, która jest 
bezpośrednio spowodowana zacho-
waniem męża.

W  końcu kobieta odważyła się 
poprosić o  pomoc i  zgłosiła się do 
placówki finansowanej przez  Fun-
dusz Sprawiedliwości, którego 
Dysponentem jest Minister Spra-
wiedliwości Zbigniew Ziobro. Pani 
Agnieszka otrzymała bezpłatną po-
moc prawną, dzięki której nie musia-
ła już dłużej żyć pod jednym dachem 
z  mężem-agresorem-alkoholikiem. 
Pani Agnieszka otrzymała też wspar-
cie materialne w postaci bonów żyw-
nościowych i towarowych, które mo-
gła przeznaczyć na zakup odzieży, 
obuwia i środków czystości. Doradca 
zawodowy pomógł jej w  wyborze 
kierunku dalszego rozwoju, a dzieci 
otrzymały wsparcie w  nauce oraz 
sfinansowanie pobytu na koloniach. 

Artykuł Sponsorowany

Tysiące dzieci ofiarami przemocy. 
Zobacz, gdzie zgłosić się po pomoc!
Tylko w tym roku z bezpłatnego wsparcia Funduszu Sprawiedliwości skorzystało 
niemal 7 tysięcy osób poniżej 18 roku życia. To ofiary przestępstw, w tym przemo-
cy domowej. Dzieci również mogą otrzymać bezpłatne wsparcie, zależne od ich 
potrzeb. W całej Polsce działa ponad 300 placówek, do których można zgłosić się 
po pomoc. Są one finansowane ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego 
Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości Zbigniew Ziobro.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  Tylko w tym roku z bezpłatnej pomocy Funduszu Sprawiedliwości skorzysta-
ło ponad 11 tysięcy osób dotkniętych przemocą domową. Każdy, kto doświadcza takiej przemocy, może się 
zgłosić po pomoc do placówek finansowanych przez Fundusz Sprawiedliwości. Zatrudnieni tam specjaliści 
oferują wsparcie prawne, psychologiczne i materialne.

Ofiary przemocy domowej nie są same. 
Zobacz, gdzie zgłosić się po pomoc!

Ze środków Funduszu Sprawiedliwo-
ści otrzymała też dopłatę do leków, 
które przyjmowała w związku z de-
presją.

Pomoc realna i potrzebna
Takich historii jest bardzo wiele.
W Polsce – według policyjnych 

statystyk – każdego roku przemocy 
domowej doświadcza aż ćwierć mi-
liona osób, w większości kobiet, dzieci 
czy osób starszych. W rzeczywistości 
pokrzywdzonych może być jeszcze 
więcej, ponieważ ofiary często boją 
się sprawców przemocy, z  który-
mi mieszkają pod jednym dachem. 
Obawiają się także reakcji rodziny 
oraz  wstydzą przed znajomymi – 
unikają więc zgłaszania przypadków 
przemocy organom ścigania.

Sytuacja zmieniła się po wejściu 
w  życie ustawy antyprzemocowej, 
która ukróciła bezkarność oprawców 
i – między innymi – dała możliwość 
Policji oraz Żandarmerii Wojskowej 
wydania zakazu zbliżania się ich do 
miejsc zamieszkania ofiar, co daje 
pokrzywdzonym czas na podjęcie 
innych działań. W tym czasie często 
pokrzywdzeni trafiają właśnie do 

placówek Funduszu Sprawiedliwości
– Widzimy pozytywne zmiany 

po wprowadzeniu pierwszej usta-
wy antyprzemocowej przed dwoma 
laty. Poziom bezpieczeństwa ofiar 
przemocy domowej znacząco wzrósł. 
Pokazują to liczby. Około 10 procent 
policyjnych interwencji, skutkuje na-
tychmiastowym wdrożeniem zakazu 
zbliżania się sprawcy do mieszkania 
pokrzywdzonego. To również prawie 
6 tysięcy spraw, a przede wszystkim 
kilka tysięcy osób, które dzięki temu 
skutecznym reformom poczuły się 
bezpieczne. To prawdziwy powód 
do satysfakcji – komentuje Marcin 
Romanowski, wiceminister sprawie-
dliwości.

Obecnie procedowana jest no-
welizacja ustawy, jeszcze bardziej 
rozszerzająca pomoc dla osób do-
świadczających przemoc domową. 
To wciąż jedno z przestępstw najczę-
ściej zgłaszanych do placówek fun-
duszu. Od stycznia tego roku z po-
mocy skorzystało ponad 11 tysięcy 
osób dotkniętych przemocą domo-
wą, znacząca większość zgłosiła się 
osobiście, ponad 600 – za pośred-

nictwem całodobowej Linii Pomocy 
Pokrzywdzonym.

- Naszym celem jest stworzenie 
takiego systemu, który będzie gwa-
rantował sprawne wsparcie osób 
pokrzywdzonych przestępstwem. 
Wsparcie musi być odpowiednio do-
brane do indywidualnych potrzeb – 
jest to przede wszystkim wsparcie 
prawne, psychologiczne, medyczne, 
materialne – wyjaśnia Marcin Roma-
nowski, wiceminister sprawiedliwo-
ści. – To pomoc, co warto podkreślić, 
w  całości finansowana przez Fun-
dusz Sprawiedliwości, na który skła-
dają się sami przestępcy. Fundusz 
rozporządza pieniędzmi, które sądy 
zasądzają od sprawców przestępstw, 
czyli pochodzą one z kieszenie ludzi, 
którzy wyrządzili krzywdę innym. 
Teraz te środki służą temu, by czynić 
dobro, między innymi właśnie w pla-
cówkach Funduszu Sprawiedliwości.

W specjalistycznych placówkach, 
pokrzywdzeni i  ich rodziny mogą 
skorzystać z  całkowicie bezpłatnej 
pomocy prawnej, psychologicznej 
oraz materialnej. Specjaliści tam za-
trudnieni pomagają w  różnych 

sprawach, takich jak pisanie pism 
i wniosków urzędowych, znalezienie 
bezpiecznego schronienia, uzyskanie 
dofinansowania do  przekwalifiko-
wania zawodowego itp. Z pieniędzy 
Funduszu Sprawiedliwości finanso-
wany może być zakup ubrań oraz 
środków czystości.

Od 2019 roku ze wsparcia Fun-
duszu Sprawiedliwości wsparcie 
otrzymało ponad 192,6 tys. osób!

Gdzie szukać pomocy?
Żeby skorzystać ze wsparcia wy-

starczy zgłosić się do jednej z ponad 
300 punktów uruchomionych w ca-
łej Polsce, które świadczą pomoc 
osobom pokrzywdzonym przestęp-
stwem i ich rodzinom. Można przyjść 
osobiście, wysłać maila albo zadzwo-
nić. Wszystkie potrzebne informacje, 
w tym adresy i kontakty są dostępne 
na interaktywnej mapie www.fun-
duszsprawiedliwosci.gov.pl/pl/znajdz
-osrodek-pomocy/

Działa też ogólnopolska i całodo-
bowa Linia Pomocy Pokrzywdzonym 
pod nr 222 309 900, można również 
wysłać maila na: info@numersos.pl

(artykuł sponsorowany)

zgłosił się on do Lokalnego Punktu 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem, szukając wsparcia dla swoje-
go syna.

Kacper, który doświadczył wie-
lu trudnych sytuacji w domu matki. 
W ośrodku otrzymał natychmiasto-
we wsparcie psychologiczne. Miał 
zaburzone poczucie bezpieczeństwa, 
problemy z  emocjami i  odnalezie-
niem się w nowej sytuacji, bo musiał 

zmienić nie tylko miejsce zamiesz-
kania, ale też całe środowisko rówie-
śnicze. W placówce Funduszu Spra-
wiedliwości, doświadczeni specjaliści 
zaopiekowali się Kacprem.

Pomoc realna i potrzebna
Takich historii jest bardzo wiele.
Tylko w  tym roku z  pomocy 

placówek Funduszu Sprawiedliwości 
w  całej Polsce skorzystało niemal 7 
tysięcy dzieci i młodzieży!

- Naszym celem jest stanie po 
stronie słabszych i  bezbronnych. 
Uruchomiony długofalowy system 
pomocy gwarantuje sprawne wspar-
cie dla ofiar przestępstw, odpowied-
nio dobrane do  ich indywidualnych 
potrzeb – wyjaśnia Marcin Roma-
nowski, wiceminister sprawiedliwo-
ści. – Pomoc dla dzieci i  młodzie-
ży dostępna w  ramach Funduszu 
Sprawiedliwości jest  kompleksowa 
i zróżnicowana. To wsparcie jest nie-
zwykle istotne, zwłaszcza w  przy-
padku gdy  ofiarami przestępstw są 
najmłodsi. Traumatyczne przeżycia 
wymagają udzielenia im niezwłocz-
nej pomocy prawnej, psychologicz-
nej oraz często lekarskiej.

W specjalistycznych placówkach, 
pokrzywdzeni i  ich rodziny mogą 
skorzystać z  całkowicie bezpłatnej 
pomocy prawnej, psychologicznej 
oraz materialnej. Specjaliści pomaga-
ją w różnych sprawach takich jak pi-
sanie pism i wniosków urzędowych, 
znalezienie bezpiecznego schronie-
nia, uzyskanie dofinansowania do 

przekwalifikowania zawodowego itp.. 
Z  pieniędzy Funduszu Sprawiedli-
wości finansowany może być zakup 
ubrań i  środków czystości, a nawet 
koszty opieki nad dzieckiem.

Od 2019 roku ze wsparcia Fun-
duszu Sprawiedliwości wsparcie 
otrzymało ponad 192,6 tys. osób!

Gdzie szukać pomocy?
Żeby skorzystać ze wsparcia wy-

starczy zgłosić się do jednego z po-
nad 300 punktów Funduszu Spra-
wiedliwości, które świadczą pomoc 
ofiarom przestępstw i ich rodzinom. 
Można przyjść osobiście, wysłać ma-
ila albo zadzwonić. Wszystkie po-
trzebne informacje, w  tym adresy 
i kontakty do placówek w całej Polsce 
są dostępne na interaktywnej mapie 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
pl/znajdz-osrodek-pomocy/

Działa też ogólnopolska i całodo-
bowa Linia Pomocy Pokrzywdzonym 
pod nr 222 309 900, można również 
wysłać maila na: info@numersos.pl

(artykuł sponsorowany)
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Kiedy pani Beata dowiedziała się 
o tym, że bank żąda od niej spłaty kre-
dytów, których nigdy nie zaciągnęła, 
była w prawdziwym szoku. Jej konto 
zostało zablokowane i z dnia na dzień 
została bez środków do życia.

Jak się okazało, pani Beata zosta-
ła oszukana przez pracownicę banku, 
która zaciągnęła na jej dane osobowe 
kilka kredytów, a pieniądze…wydała! 
Przez kilka miesięcy bank czekał na 
spłatę, a gdy się nie doczekał – wy-
słał pisma ponaglające i zabezpieczył 
środki, które pani Beata miała na 
koncie.

W  tej sytuacji, pokrzywdzona 
kobieta zwróciła się do jednej z pla-
cówek finansowanych przez Fundusz 
Sprawiedliwości, gdzie udzielono jej 

Pani Alina chciała zrobić re-
mont mieszkania, które odziedzi-
czyła po swoich dziadkach. Nie-
stety, niewiele zarabiała więc nie 
mogła tego zrealizować z własnych 
środków, a  żaden bank nie chciał 
udzielić jej kredytu ze względu na 
niskie dochody. Zdesperowana ko-
bieta znalazła w  Internecie ofertę 
firmy, która udziela pożyczek bez 
żadnych formalności.

Niestety – był to początek bar-
dzo poważnych kłopotów finanso-
wych.

Po podpisaniu umowy okaza-
ło się, że termin spłaty kredytu to 
nie jest jeden rok, jak myślała pani 
Alina, a… 1 miesiąc! Po upływie 
miesiąca, firma pożyczkowa nali-
czyła gigantyczne odsetki, mimo, 
że kobieta przelała ustaloną kwo-
tę na konto. Po kolejnych kilku 
miesiącach zaczęły przychodzić 
ponaglenia z  firm windykacyjnych 

Artykuł Sponsorowany

Masz spłacić kredyt, którego nie zaciągnąłeś? 
Zobacz, gdzie zgłosić się po bezpłatną pomoc!
Tylko w tym roku z bezpłatnego wsparcia Funduszu Sprawiedliwości skorzystało ponad 2 tysiące ofiar oszustw finansowych. Każdy, kto 
padł ofiarą takiego przestępstwa, może się zgłosić do punktów pomocy działających w całej Polsce! Są finansowane ze środków Funduszu 
Sprawiedliwości, którego Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. Zatrudnieni tam specjaliści oferują wsparcie prawne, psycholo-
giczne i materialne.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  Tylko w tym roku z bezpłatnego wsparcia Funduszu Sprawiedliwości skorzy-
stało ponad 2 tysiące ofiar oszustw i lichwy! Każdy, kto padł ofiarą takiego przestępstwa może się zgłosić do 
punktów pomocy, finansowanych przez Fundusz Sprawiedliwości. Zatrudnieni tam specjaliści oferują wspar-
cie prawne, psychologiczne i materialne.

Nieuczciwy kredyt? Bezprawne odsetki? 
Zobacz, gdzie zgłosić się po bezpłatną pomoc!

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego można zgłosić się m.in. do placówek, działających w ramach Sieci Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym, finansowanych ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości:

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Bydgoszczy, ul. Krasickiego 19;

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Toruniu, Mickiewicza 49/49A.

na kwoty znacznie przekraczają-
ce wartość zaciągniętego kredytu. 
Wtedy pani Alina zdecydowała się 
poszukać pomocy. Znalazła infor-
mację o placówkach finansowanych 
przez Fundusz Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości. Zgłosiła się do jed-
nej z nich. Zatrudniony w placów-
ce prawnik poinformował kobietę 
o przysługujących jej prawach, po-
mógł w sporządzeniu odwołania od 
decyzji o  zadłużeniu oraz o  umo-
rzeniu odsetek.

W ten sposób Pani Alina uwolni-
ła się od nieuczciwych kredytodaw-
ców. Otrzymała również wsparcie 
materialne, w postaci bonów żyw-
nościowych i zwrot kosztów podró-
ży do lokalnego punktu pomocy 
pokrzywdzonym przestępstwem.

Pomoc realna i potrzebna
Takich historii jest bardzo wie-

le.

Tylko w  tym roku z  pomocy 
placówek Funduszu Sprawiedliwo-
ści uruchomionych w  całej Polsce 
skorzystało ponad 2 tysiące osób 
dotkniętych przestępstwem oszu-
stwa, w tym lichwy!

- Osoby pokrzywdzone prze-
stępstwem, takim jak lichwa lub 
wyłudzenie, również mogą otrzy-
mać bezpłatną i  natychmiastową 
pomoc z  Funduszu Sprawiedliwo-
ści – wyjaśnia Marcin Romanow-
ski, wiceminister sprawiedliwości. 
- Naszym celem jest stworzenie 
długofalowego systemu pomocy, 
który będzie gwarantował sprawne 
wsparcie dla osób pokrzywdzonych 
przestępstwem, odpowiednio do-
brane do indywidualnych potrzeb 
tych osób.

W  tych specjalistycznych pla-
cówkach, pokrzywdzeni i  ich ro-
dziny mogą skorzystać z całkowicie 
bezpłatnej pomocy prawnej, psy-

chologicznej oraz materialnej. Spe-
cjaliści tam zatrudnieni pomagają 
w różnych sprawach, takich jak pi-
sanie pism i wniosków urzędowych, 
znalezienie bezpiecznego schronie-
nia, uzyskanie dofinansowania do 
przekwalifikowania zawodowego 
itp. Z pieniędzy Funduszu Sprawie-
dliwości finansowany może być za-
kup ubrań i środków czystości.

To bezpłatne wsparcie, co war-
to podkreślić, jest w całości finan-
sowane przez Fundusz Sprawiedli-
wości, na który składają się sami 
przestępcy – powiedział Marcin 
Romanowski, wiceminister spra-
wiedliwości. - Fundusz rozporządza 
pieniędzmi, które sądy zasądzają 
od sprawców przestępstw, czyli po-
chodzą one z kieszenie ludzi, którzy 
wyrządzili krzywdę innym. Teraz te 
środki służą temu, by czynić dobro, 
między innymi właśnie w  placów-
kach Funduszu Sprawiedliwości.

Od 2019 roku ze wsparcia Fun-
duszu Sprawiedliwości wsparcie 
otrzymało ponad 192,6 tys. osób!

Gdzie szukać pomocy?
Żeby skorzystać ze wsparcia 

wystarczy zgłosić się do jednego 
z  ponad 300 punktów finansowa-
nych przez Fundusz Sprawiedli-
wości. Świadczą pomoc osobom 
pokrzywdzonym przestępstwem 
i ich rodzinom. Można przyjść oso-
biście, wysłać maila albo zadzwonić. 
Wszystkie potrzebne informacje, 
w tym adresy i kontakty do wszyst-
kich placówek w  całej Polsce są 
dostępne na interaktywnej mapie 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.
pl/pl/znajdz-osrodek-pomocy/

Działa też ogólnopolska i  ca-
łodobowa Linia Pomocy Pokrzyw-
dzonym pod nr 222 309 900, można 
również wysłać maila na: info@nu-
mersos.pl

(artykuł sponsorowany)

pomocy prawnej, mającej na celu 
wyjaśnienie sprawy i  odblokowanie 
pieniędzy na koncie. To jednak długa 
procedura, a  pani Beata nadal po-
zostawała bez pieniędzy. W ramach 
Funduszu Sprawiedliwości otrzymała 
więc pomoc materialną, w tym bony 
żywnościowe i  odzieżowe oraz do-
finansowanie do  czynszu. Kobiecie 
udzielono również wsparcia psycho-
logicznego, bo wskutek całej sytuacji 
żyje w ciągłym lęku, że sprawa może 
się powtórzyć.

Pomoc realna i potrzebna
Takich historii jest bardzo wiele.
Tylko w  tym roku z  pomocy 

placówek Funduszu Sprawiedliwości 
uruchomionych w  całej Polsce sko-
rzystało ponad 2 tysiące osób do-

tkniętych przestępstwem oszustwa!
- Naszym celem jest stworze-

nie takiego systemu, który będzie 
gwarantował sprawne wsparcie osób 
pokrzywdzonych przestępstwem. 
Wsparcie musi być odpowiednio do-
brane do indywidualnych potrzeb 
tych osób – jest to przede wszystkim 
wsparcie prawne, psychologiczne, 
medyczne, materialne – wyjaśnia 
Marcin Romanowski, wiceminister 
sprawiedliwości. – To pomoc, co war-
to podkreślić, w całości finansowana 
przez Fundusz Sprawiedliwości, na 
który składają się sami przestępcy. 
Fundusz rozporządza pieniędzmi, 
które sądy zasądzają od sprawców 
przestępstw, czyli pochodzą one 
z  kieszeni ludzi, którzy wyrządzili 

krzywdę innym. Teraz te środki służą 
temu, by czynić dobro, między inny-
mi właśnie w placówkach Funduszu 
Sprawiedliwości.

W specjalistycznych placówkach 
Funduszu Sprawiedliwości, pokrzyw-
dzeni i ich rodziny mogą skorzystać 
z  pomocy prawnej, psychologicznej 
oraz materialnej. Specjaliści poma-
gają

w tak różnych sprawach jak pi-
sanie pism i wniosków urzędowych, 
znalezienie bezpiecznego schronie-
nia, uzyskanie dofinansowania do 
przekwalifikowania zawodowego itp.. 
Z  pieniędzy Funduszu Sprawiedli-
wości finansowany może być zakup 
ubrań i środków czystości.

Od 2019 roku ze wsparcia Fun-

duszu Sprawiedliwości wsparcie 
otrzymało ponad 192,6 tys. osób!

Gdzie szukać pomocy?
Żeby skorzystać ze wsparcia wy-

starczy zgłosić się do jednej z ponad 
300 punktów, które świadczą pomoc 
ofiarom przestępstw i ich rodzinom. 
Można przyjść osobiście, wysłać maila 
albo zadzwonić. Wszystkie potrzebne 
informacje, w tym adresy i kontakty 
do wszystkich placówek w całej Pol-
sce są dostępne na interaktywnej 
mapie www.funduszsprawiedliwosci.
gov.pl/pl/znajdz-osrodek-pomocy/

Działa też ogólnopolska i całodo-
bowa Linia Pomocy Pokrzywdzonym 
pod nr 222 309 900, można również 
wysłać maila na: info@numersos.pl

(artykuł sponsorowany)
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Można więc powiedzieć, że 
turniej stał się imprezą międzyna-
trodową. VIII Halowy Turniej Piłki 
Noznej Oldboy w Rypinie miał jak 
zwykle na celu propagowanie piłki 

Piłka nożna

Oldboje Lecha na drugim miejscu
W minioną sobotę 10 grudnia w hali Rypińskiego Centrum Sportu odbył się VIII Halowy Turniej Piłki Nożnej Oldboy w Rypinie pod ha-
słem sąsiadujących i zaprzyjaźnionych miast o Puchar Burmistrza Miasta Rypin oraz Starosty Powiatu Rypińskiego. Gospodarze zajęli 
drugie miejsce, ustępując dopiero w finale gościom z Litwy.

SIATKÓWKA  W piątek 2 grudnia w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Radzynku odbył się VII  Mi-
kołajkowy Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Brzuze. Wzięły w nim udział drużyny ze wszyst-
kich placówek oświatowych z gminy

Międzyszkolny turniej 
piłki siatkowej 

– Te zmagania na stałe wpi-
sały się do kalendarza spor-
towych imprez szkoły i  gmi-
ny Brzuze. Staramy się dbać 
o  kondycję fizyczną naszych 
mieszkańców. Służy temu sta-
le  rozbudowywana infrastruk-
tura sportowa, ale też wyścigi, 
spartakiady, turnieje, zawody, 
mecze, spływy kajakowe itd. or-
ganizowane przez Gminny Klub 
Sportowy Pojezierze Brzuze 
i szkoły we współpracy z naszym 

urzędem – wyjaśnia Agnieszka 
Krauza z UG Brzuze.

Wyniki
Dziewczęta:
I miejsce – SP w Radzynku,
II miejsce – SP w Ugoszczu,
III miejsce – Sp w Trąbionie,
IV miejsce – SP w Ostrowi-

tem.
Chłopcy 
I miejsce – SP w Radzynku,
II miejsce – SP w Ugoszczu,
III miejsce – SP w  Ostrowi-

tem,
IV miejsce – SP w Trąbinie.
Drużyny do turnieju przy-

gotowali nauczyciele wychowa-
nia fizycznego: Jolanta Przybyl-
ska, Michał Czachorski i Mariusz 
Orzechowski. W  imieniu wójta 
gminy Brzuze puchar przechod-
ni wręczył zwycięzcom prezes 
GKS Pojezierze Brzuze Karol 
Górski.

(jd), fot. nadesłane

nożnej, podtrzymanie sprawności 
fizycznej wśród zawodników, któ-
rzy zakończyli czynne uprawianie 
sportu oraz kontynuowanie więzi 
koleżeńskich.

Do rywalizacji przystąpiły ze-
społy z: Torunia, Bydgoszczy, Za-
wiercia, Włocławka, Wilna (Litwa), 
Golubia-Dobrzynia, Grudziądza, 
Żuromina, Świecia, Sierpca, Świno-

ujścia oraz oczywiście Rypina.
Rywalizacja rozpoczęła się 

o  godz. 10.00. Ceremonię zakoń-
czenia i  wręczania nagród za-
planowano około godziny 17.20. 
W  turnieju uczestniczyło będzie 
12 drużyn. Drużyny w  drodze lo-
sowania podzielono na trzy grupy, 
w każdej po cztery ekipy. System 
rozgrywek w  grupie każdy z  każ-
dym, o udziale zespołu w turnieju 
decydowała kolejność potwierdze-
nia udziału. Rozgrywki prowadzo-
ne były według ustalonego wcze-
śniej terminarza.

O 11.30 było oficjalne otwarcie 
turnieju, wprowadzenie wszystkich 
drużyn na parkiet, przywitanie 
gości, głos zabrał burmistrz Paweł 
Grzybowski oraz starosta Jarosław 
Sochacki. Po meczu o trzecie miej-

sce nastąpiło losowanie głównej 
nagrody ufundowanej przez spon-
sora turnieju firmę Hadepol Flexo 
Sp.z  o.o. Główną nagrodą był jak 
zwykle rower.

W finale turnieju ekipa Drau-
gai z Litwy pokonała Lecha Rypin. 
O  trzecie miejsce Zawisza Byd-
goszcz przegrał po karnych z ekpią 
Team Toruń. Imprezy nie byłoby 
bez sponsorów, a wśród nich: bur-
mistrz Rypina i  starosta rypiński, 
sejmik kujawsko-pomorski i Senat 
RP, formy: Rejs, Emix, Damix, Em-
pet, Freming, PSB Mrówka, Pati, 
OSM Sierpc, Zalmet, Biogazownia 
Rypin, Meble Q jawy oraz grupa 
osób prywatnych. Patronem me-
dialnym był Tygodnik CRY.

(ak), fot. nadesłane
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